~ =
SAO PAULO
GOVERNO DO ESTADO

| casa civil

S&o Paulo, (U3 de dezembro de 2020.

Oficio n® 2316/2020/ATeCC/CC

Assunto: Requerimento de Informagéo n° 066, de 2020

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituicao
do Estado de Sao Paulo, encaminho as informacées prestadas pela Secretaria de
Infragstrutura e Meio Ambiente, em atendimento ao Requerimento acima citado, de
autoria do Deputado Marcio Nakashima.

Atenciosamente,

ANTONIO CARYOS
Secretario Exedfitivo, frespondendo pelo
expediente dalCasa Civil

Exmo. Senhor Deputado

EnioTatto

1° Secretario

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de Sio Paulo

Palacio dos Bandeirantes — Av. Morumbi 4.500 — CEP-05650-905 — Morumbi — S3o Paulo — SP — tel.11-2193-8120



D.O. 20/2/2020 — pags. 11/12
REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 66, DE 2020

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituicio do Estado de S#o Paulo,
combinado com o artigo 166 da XIV Consolidagéo do Regimento Interno, requeiro seja
oficiado ao Presidente da SABESP — Companhia de Saneamento Basico do Estado de
S&o Paulo, Sr. Benedito Braga, para que, juntando os documentos necessarios a boa
instrugdo do presente, preste as seguintes informagdes acerca do total de gastos
suportados com a publicidade advinda da veiculagéo de noticias relacionadas ao contrato
firmado com a prefeitura de Guarulhos em dezembro de 2018, a saber:

1) Quais empresas de comunicagéo foram contratadas com o objetivo de veicular
noticias e informagdes relacionadas a pré e pos-celebracdo do contrato firmado entre a
SABESP e a prefeitura de Guarulhos em dezembro de 2018, pelo qual obtida a
concessao da exploragdo dos servicos de abastecimento de agua e esgotamento
sanitario até entio realizados pelo SAAE Guarulhos? Pede-se o detalhamento dos
respectivos custos.

2) Qual(is) o(s) métodos(s) utilizado(s) pela SABESP na escolha dos veiculos de
comunicagéo contratados, especialmente os locais?

3) Houve prévia cotagdo ou outro método comparativo de pregos de mercado?
Favor indicar, de modo pormenorizado, os gastos advindos das contratagdes entabuladas
com empresas de comunicagio sediadas em Guarulhos/SP no periodo de pré e pods-
celebragéo do ajuste firmado com a prefeitura local em dezembro de 2018.

JUSTIFICATIVA

A Lei de Acesso a Informagao, instituida pela Lei Federal 12.527/2011, e o
decreto estadual que a regulamenta, n°® 58.052/2012, criou o SIC — Servico de
Informagbes ao Cidaddo, no qual & possivel a solicitagdo de documentos e dados
relativos aos érgéos e entidades da Administracdo Publica Paulista.

A Sabesp, como empresa ligada ao Governo do Estado de Sio Paulo e
considerada entidade da Administragcdo Publica, integra a base de dados do SIC;
contudo, em que pese o aludido direito de acesso & informagéo, a presente proposicao
se revela necessaria em razdo da injustificada auséncia de resposta ao oficio
OF/MN/016/19, protocolizado por este parlamentar diretamente na sede da SABESP —
Companhia de Saneamento Basico do Estado de S30 Paulo em 24 de abril de 2019,
cujo objeto guarda relagéo com o presente Requerimento de Informacdes.

O presente requerimento & justificado pela prerrogativa do Poder Legislativo de
fiscalizar os atos da Administragdo PUblica quanto aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, economicidade, razoabilidade, finalidade, motivacéo e
atendimento do interesse publico.

Sala das Sessées, em 19/02/2020.

a) Marcio Nakashima



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
‘ GABINETE DO SECRETARIO

Sao Paulo, 07 de N O0AwHacs de 2020,

OFiCIO SIMA/GAB/ |O%( /2020
Ref.: Requerimento de Informagio n° 66, de 2020.

Senhor Secretario

Por meio do Requex_jimento_ de Informagéo n° 66, de 2020,
o nobre Deputado Estadual Marcio Nakashima, oficiou o Senhor Diretor -
Presidente da ‘Companhia de Saneamento ]éésico do Estado de Sao Paulo -
SABESP, Benedito Bfagai, requerendo informagdes sobre o total de gastos
suportados com a publicidade advinda da veiculacéo de noticias
relacionadas ao periodo 'dc pré e pos-celebracio do contrato firmado com a
prefeitura de Guarulhos em dezembro de 2018.

IEm conformidade -com o disposto no Decreto n° 62.106,
de 15 de julho de 2016 (SIALE), e em atendimento ao artigo ‘20 inciso XVI,
da Constltmgao Estadual, encaminho .a Nota Informativa (anexa), elaborada
pela Super1ntendenc1a de Comunica¢do da SABESP, em resposta aos

quesitos formulados pelo nobre Parlamentar.

\
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Aproveito 4 o"portmlidadc para apresentar protestoé de

estima e consideracéo.

}If

MARCOS RODRI ES ENIDO
Secretario de Estado e Infraestrutura e i?
Meio Ambiente

Excelentissimo Senhor

ANTONIO CARLOS RIZEQUE MALUFE

Secretario Executivo, respondendo pelo expediente da Casa Civil
Palacio dos Bandeéiranfes

Séo Paulo - SP

N
TR/AP - SIMA.012456/2020-79

Av. Professor Frederico Hermann Junior, n° 345 — Alto de Pinheiros — 05459.010 ~ Sao Paulg — SP-
Telefone: (11) 3133-3000



Nota Informativa

Requerimento de Informac&o n° 66, de 2020

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituicdo do Estado de 550 Paulo,
combinado. com o artigo 166 da XIV Consolidacdo do Regimento Interno,
requeiro seja oficiado a@o Presidente da SABESP - Companhid de
Saneamento Basico do Estado de S&o.Paulo, Sf. Benedito Braga, para que,
juntando os documentos necessérios & boa instrucio do presente, preste as
seguintes informagbes acerca do total de gastos suportados com a
publicidade advinda da veiculacdo de noticias relaclonadas ao contrato
firmado com a prefeitura de Guarulhos em dezembro de 2018, a saber:

Quais empresas de comunicagio. foram contratadas com o objetivo de
veicular noticias e informacdes relacionadas a pré e pos-celebracdo do
‘contrato firmado entre a SABESP e a prefeitura de Guarulhos em dezembro
de 2018, pelo qual obtida a concessdo da explorago dos servicos de
abastecimento de dgua e esgotamento sanitdrio até entdo realizados pelo-
SAAE ‘Guarulhos? Pede-se o detalhamentoé dos respectivos custos.

Resposta:

A Sabesp ndo contratou nenhuma empresa de comunicacéo especificamente:
para realizar campanhas publicitarias sobre o contrato-de coneess3o firmado

com a municipalidade de Guarulhos.

Qual(is) o(s) métodos(s) utilizado(s) pela SABESP na escolha dos veiculos
de comunicagdo contratados, especialmente os locais?

Resposta:

Quanto aos critérios utilizados para aprovacio dos planos de midia
elaborados pelas agéncias de publicidade contratadas, necessario que se
esclarega, preliminarmente, que a finalidade precipua da Comunicacdo
Social-no ambito da administragdo publica é levar aoc conhecimento da
populacdo as informagfes de interesse publico, com o objetivo de prestar
contas das agBes governamentals e facilitar o acesso da populacio aos

servicos, programas e projetos oferecidos pelo poder publico, tal como
~ preceitua o artigo 37 da Constitui¢iio Federal, em seu §10:

“Art. 37. A a]dmi'\nistragéo pﬂblic? direta e indireta de qualquer dos Poderes
da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos )
-principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, - publicidade e



eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacdo -dada pela. Emenda
Cor;stituci’onal ne 19, de 1998} . : :
(-e), ' :

§ 19.- A publicidade dos atos, programas, obras, servigos & campanhas dos
orgdos publicos devera ter cardter educativo, informativo ou de orientagdo
social, dela ndo podendo constar nomes, simbolos ou imagens que
caracterizem promogdo pessoal de autoridades ou servidores publicos.”
Para o cumprimento de referida finalidade de interesse publico, propria da
comunicacdo institucional, critérios técnicos para a escolha do veiculo a ser
utilizado, tais-como audiéncia. e tiragem, sdo os que melhor asseguram a
eficiéncia das agbes de comunicagio de responsabilidade da administracéo.

A mensagem publicitafia a ser veiculada e os destinatarios de cada
campanha apresentam, por sua vez, outros critérios norteadores para
escotha, inclusive do veiculo de comunicagdo, tais comao publico alvo,
linguagem, identidade visual, partido temdtico que, aliados aos critérios
acima apontados, definem. os melhores veiculos ou meios para a ac¢do
pretendida e, assim, orientam a elaboragéo do plano de midia.

Todo esse planejamento estratégico que resulta no plano de midia visa
assegurar a’eficacia e a eficiéncia das acles de. comunicagdc que é de
responsabilidade da Agéncia de Publicidade contratada e n3o’ da Sabesp
contratante. '

Os Planos de Midia, em verdade, sdo elaborados pelas agéncias de
publicidade contratadas, como estabelecem as normas regulamentadoras
da atividade publicitdria no Brasil (Lei n® 4,680/65, Decreto n® 57.690/66 e
Normas do CENP).

“ Tendo em vista a caracteristica e p propésito da acdo de comunicacio a ser
- executada, as agéncias de publicidade contratadas identificam os veiculos
que melhor assegurardo os resultados pretendidos.

Todas as campanhas institucionais da Sébesp sdo pautadas pelo interesse
publico e executadas com a finalidade de informar e/ou orientar o cidadéo
paulista, conforme estabelece a IConstituicao-Federal (§10 do art. 37).

Para sua realizacdo, além dos critérios técnico-publicitdrios que regem a
atividade das agéncias de publicidade contratadas, sdo também levados em
consideragdo os principios norteadores da administracdo publica,




notadamente o da legalidade, publicidade, impessoalidade, moralidade,
eficiéncia, finalidade e 0 da supremacia do interesse publico. -

Houve prévia cotagdo ou outro método comparative de precas de mercado?
Favor indicar, de modo parmenorizado, os gastos advindos das contratacfes
entabuladas com empresas de comunicacdo sediadas em Guarulhos/SP no
periodo de pré e pds-celebracdo do ajuste firmado com a prefeitura local em
dezembro de 2018. ~ '

: Respoétar

Tendo em vista que um veiculo néo se compara jamais 3 outro, tendo em
vistas suas caracterfsticas Gnicas e particulares, tais como audiéncia que
pode ser distinta e, ainda, a necessidade de tratamento igualitirio que pauta .
toda acdo do poder pablico, a acdo comunicacdo de interesse publico deve
se dar da-forma mais pulverizada passivel, objetivando atingir a todos os
interessados. Por esta razdo ndo € possivel utilizar o critério de menor preco
para escolha de veiculo de comunicagdo sob pena de se negar conhecimento
a determinado publico especifico, o que é inadmissivel do ponto de vista do
interesse publico € da eficacia da ac8o de’ comunicacio.

Cumpre-nos ainda informar que a Sabesp néo firmou contrato com empresa
de comunicagdo alguma sediada no municipio de Guarulhos no periodo de
pré e pos celebragéo do ajuste firmado com a prefeitura local em dezembro
de 2018, '

Atenciosamente,

. _ Assinardo de dorma digits! por FABEO TORETAI1 245504830
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Fabio Toreta
Superintendente de Comunicacdo - PC



